Дело № 1-2/22/2019 (11807330001000034)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пгт Даровской 26 апреля 2019 года 

Котельничский районный суд Кировской области в составе председательствующего судьи Мельниковой Е.Н.,

при секретаре Колотовой О.В.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Даровского района Кировской области Голомидовой И.А., 

представителя гражданского истца ФИО15,

подсудимой ФИО16,

защитника – адвоката Панихина С.А., представившего удостоверение № 573 и ордер № 101029 от 25.04.2019, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО16, 

<

данные изъяты>, несудимой, 

(с мерой процессуального принуждения в виде обязательства о явке, в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ не задерживалась),

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО16 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета в особо крупном размере при следующих обстоятельствах. 

В период с 24.02.2016 до 09.06.2016 старший менеджер-операционист дополнительного офиса Кировского регионального филиала АО «Россельхозбанк» № №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, (далее Банк) ФИО16, имея по роду службы доступ к автоматизированной системе банка, решила тайно похищать денежные средства со счетов вкладчиков банка путем производства без присутствия и согласия вкладчиков операций по безналичному переводу вкладов на подконтрольные ей банковские счета, к которым она имела доступ посредствам банковских карт, открытых ею на имя других лиц, неосведомленных о противоправных действиях ФИО16

09.06.2016 в 16 часов 35 минут ФИО16, реализуя свой преступный умысел, находясь в помещении Банка по вышеуказанному адресу, действуя умышленно и тайно, из корыстных побуждений, без присутствия и согласия вкладчика произвела операцию по безналичному переводу вклада в сумме 10 000 рублей, с банковского счета ФИО1 №, открытого в дополнительном офисе Кировского регионального филиала АО «Россельхозбанк» № № по адресу: 

<

адрес>, на подконтрольный ей банковский счет на имя ФИО2 №, открытый в том же отделении банка, тем самым похитив указанные денежные средства. Похищенными денежными средствами ФИО16 распорядилась по своему усмотрению.

15.06.2016 в 12 часов 33 минуты ФИО16, продолжая совершение преступления, находясь в помещении Банка по вышеуказанному адресу, действуя умышленно и тайно, из корыстных побуждений, без присутствия и согласия вкладчика произвела операцию по безналичному переводу вклада в сумме 10 000 рублей, с банковского счета ФИО1 №, открытого в дополнительном офисе Кировского регионального филиала АО «Россельхозбанк» № № по адресу: 

<

адрес>, на подконтрольный ей банковский счет на имя ФИО2 №, открытый в том же отделении банка, тем самым похитив указанные денежные средства. Похищенными денежными средствами ФИО16 распорядилась по своему усмотрению.

05.08.2016 в 15 часов 05 минут ФИО16, продолжая совершение преступления, находясь в помещении Банка по вышеуказанному адресу, действуя умышленно и тайно, из корыстных побуждений, без присутствия и согласия вкладчика произвела операцию по безналичному переводу вклада в сумме 50 000 рублей с банковского счета ФИО3 №, открытого в дополнительном офисе Кировского регионального филиала АО «Россельхозбанк» № № по адресу: 

<

адрес>, на подконтрольный ей банковский счет на имя ФИО4 №, открытый в том же отделении банка, тем самым похитив указанные денежные средства. Похищенными денежными средствами ФИО16 распорядилась по своему усмотрению.

18.07.2016 в 11 часов 50 минут ФИО16, продолжая совершение преступления, находясь в помещении Банка по вышеуказанному адресу, действуя умышленно и тайно, из корыстных побуждений, без присутствия и согласия вкладчика произвела операцию по безналичному переводу вклада в сумме 10 000 рублей с банковского счета ФИО5 №, открытого в дополнительном офисе Кировского регионального филиала АО «Россельхозбанк» № № по адресу: 

<

адрес>, на подконтрольный ей банковский счет на имя ФИО2 №, открытый в том же отделении банка, тем самым похитив указанные денежные средства. Похищенными денежными средствами ФИО16 распорядилась по своему усмотрению.

31.08.2016 в 12 часов 25 минут ФИО16, продолжая совершение преступления, находясь в помещении Банка по вышеуказанному адресу, действуя умышленно и тайно, из корыстных побуждений, без присутствия и согласия вкладчика произвела операцию по безналичному переводу вклада в сумме 300 000 рублей с банковского счета ФИО3 №, открытого в дополнительном офисе Кировского регионального филиала АО «Россельхозбанк» № № по адресу: 

<

адрес> на подконтрольный ей банковский счет на имя ФИО4 №, открытый в том же отделении банка, тем самым похитив указанные денежные средства. Похищенными денежными средствами ФИО16 распорядилась по своему усмотрению.

07.10.2016 в 15 часов 58 минут ФИО16, продолжая совершение преступления, находясь в помещении Банка по вышеуказанному адресу, действуя умышленно и тайно, из корыстных побуждений, без присутствия и согласия вкладчика произвела операцию по безналичному переводу вклада в сумме 870 356 рублей 82 копейки с банковского счета ФИО1 №, открытого в дополнительном офисе Кировского регионального филиала АО «Россельхозбанк» № № по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет ФИО3 №, открытый в том же отделении банка, тем самым похитив указанные денежные средства. Похищенными денежными средствами ФИО16 распорядилась следующим образом. Часть похищенных денежных средств в сумме 514 700 рублей 07.10.2016 в 16 часов 10 минут ФИО16, находясь в помещении Банка по вышеуказанному адресу, перевела с банковского счета ФИО3 №, открытого в дополнительном офисе Кировского регионального филиала АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

адрес>, на подконтрольный ей банковский счет на имя ФИО6 №, открытый в том же отделении банка, которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению. Оставшуюся часть похищенных денежных средств в сумме 355 656 рублей 82 копейки 07.10.2016 в 16 часов 19 минут ФИО16, находясь в помещении Банка по вышеуказанному адресу, внесла на банковский вклад ФИО3 в целях сокрытия хищения денежных средств и продолжения своей противоправной деятельности.

08.02.2017 в 13 часов 00 минут ФИО16, продолжая совершение преступления, находясь в помещении Банка по вышеуказанному адресу, действуя умышленно и тайно, из корыстных побуждений, без присутствия и согласия вкладчика произвела операцию по безналичному переводу вклада в сумме 200 008 рублей 70 копеек с банковского счета ФИО7 №, открытого в дополнительном офисе Кировского регионального филиала АО «Россельхозбанк» № № по адресу: 

<

адрес>, на подконтрольный ей банковский счет на имя ФИО8 №, открытый в том же отделении банка, тем самым похитив указанные денежные средства. Похищенными денежными средствами ФИО16 распорядилась по своему усмотрению.

12.05.2017 в 16 часов 00 минут ФИО16, продолжая совершение преступления, находясь в помещении Банка по вышеуказанному адресу, действуя умышленно и тайно, из корыстных побуждений, без присутствия и согласия вкладчика произвела операцию по безналичному переводу вклада в сумме 623 156 рублей 31 копейка с банковского счета ФИО9 №, открытого в дополнительном офисе Кировского регионального филиала АО «Россельхозбанк» № № по адресу: 

<

адрес>, на подконтрольный ей банковский счет на имя ФИО6 №, открытый в том же отделении банка, тем самым похитив указанные денежные средства. Похищенными денежными средствами ФИО16 распорядилась по своему усмотрению.

07.08.2017 в 13 часов 03 минуты ФИО16, продолжая совершение преступления, находясь в помещении Банка, действуя умышленно и тайно, из корыстных побуждений, без присутствия и согласия вкладчика произвела операцию по безналичному переводу вклада в сумме 600 029 рублей 92 копейки с банковского счета ФИО10 №, открытого в дополнительном офисе Кировского регионального филиала АО «Россельхозбанк» № № по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет на имя ФИО9 №, открытый в том же отделении банка, тем самым похитив указанные денежные средства. Похищенными денежными средствами ФИО16 распорядилась по своему усмотрению, а именно, 07.08.2017, находясь в помещении Банка по вышеуказанному адресу, разместила их на банковском счете ФИО9, открытый в том же отделении банка, в целях сокрытия хищения денежных средств и продолжения своей противоправной деятельности.

02.10.2017 в 09 часов 07 минут ФИО16, продолжая совершение преступления, находясь в помещении Банка, действуя умышленно и тайно, из корыстных побуждений, без присутствия и согласия вкладчика произвела операцию по безналичному переводу вклада в сумме 250 000 рублей с банковского счета ФИО11 №, открытого в дополнительном офисе Кировского регионального филиала АО «Россельхозбанк» № № по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет на имя ФИО7 №, открытый в том же отделении банка, тем самым похитив указанные денежные средства. Похищенными денежными средствами ФИО16 распорядилась по своему усмотрению, а именно, 02.10.2017, находясь в помещении Банка по вышеуказанному адресу, разместила их на банковском счете ФИО7., открытый в том же отделении банка, в целях сокрытия хищения денежных средств и продолжения своей противоправной деятельности.

02.10.2017 в 09 часов 56 минут ФИО16, продолжая совершение преступления, находясь в помещении Банка по вышеуказанному адресу, действуя умышленно и тайно, из корыстных побуждений, без присутствия и согласия вкладчика произвела операцию по безналичному переводу вклада в сумме 32 250 рублей с банковского счета ФИО7 №, открытого в дополнительном офисе Кировского регионального филиала АО «Россельхозбанк» № № по адресу: 

<

адрес>, на подконтрольный ей банковский счет на имя ФИО6 №, открытый в том же отделении банка, тем самым похитив указанные денежные средства. Похищенными денежными средствами ФИО16 распорядилась по своему усмотрению.

01.11.2017 в 12 часов 30 минут ФИО16, продолжая совершение преступления, находясь в помещении Банка по вышеуказанному адресу, действуя умышленно и тайно, из корыстных побуждений, без присутствия и согласия вкладчика произвела операцию по безналичному переводу вклада в сумме 150 000 рублей с банковского счета ФИО11 №, открытого в дополнительном офисе Кировского регионального филиала АО «Россельхозбанк» № № по адресу: 

<

адрес>, на подконтрольный ей банковский счет на имя ФИО6 №, открытый в том же отделении банка, тем самым похитив указанные денежные средства. Похищенными денежными средствами ФИО16 распорядилась по своему усмотрению.

19.12.2017 в 15 часов 55 минут ФИО16, продолжая совершение преступления, находясь в помещении Банка по вышеуказанному адресу, действуя умышленно и тайно, из корыстных побуждений, без присутствия и согласия вкладчика произвела операцию по безналичному переводу вклада в сумме 170 003 рублей 66 копеек с банковского счета ФИО7 №, открытого в дополнительном офисе Кировского регионального филиала АО «Россельхозбанк» № № по адресу: 

<

адрес>, на подконтрольный ей банковский счет на имя ФИО2 №, открытый в том же отделении банка, тем самым похитив указанные денежные средства. Похищенными денежными средствами ФИО16 распорядилась по своему усмотрению.

16.02.2018 в 15 часов 30 минут ФИО16, продолжая совершение преступления, находясь в помещении Банка по вышеуказанному адресу, действуя умышленно и тайно, из корыстных побуждений, без присутствия и согласия вкладчика произвела операцию по безналичному переводу вклада в сумме 51 781 рубль 52 копейки с банковского счета ФИО11 №, открытого в дополнительном офисе Кировского регионального филиала АО «Россельхозбанк» № № по адресу: 

<

адрес>, на подконтрольный ей банковский счет на имя ФИО12 №, открытый в том же отделении банка, тем самым похитив указанные денежные средства. Похищенными денежными средствами ФИО16 распорядилась по своему усмотрению.

18.04.2018 в 15 часов 30 минут ФИО16, продолжая совершение преступления, находясь в помещении Банка по вышеуказанному адресу, действуя умышленно и тайно, из корыстных побуждений, без присутствия и согласия вкладчика произвела операцию по безналичному переводу вклада в сумме 200 000 рублей с банковского счета ФИО13 №, открытого в дополнительном офисе Кировского регионального филиала АО «Россельхозбанк» № № по адресу: 

<

адрес>, на подконтрольный ей банковский счет на имя ФИО6 №, открытый в том же отделении банка, тем самым похитив указанные денежные средства. Похищенными денежными средствами ФИО16 распорядилась по своему усмотрению.

24.05.2018 в 08 часов 30 минут ФИО16, продолжая совершение преступления, находясь в помещении Банка по вышеуказанному адресу, действуя умышленно и тайно, из корыстных побуждений, без присутствия и согласия вкладчика произвела операцию по безналичному переводу вклада в сумме 652 000 рублей с банковского счета ФИО14 №, открытого в дополнительном офисе Кировского регионального филиала АО «Россельхозбанк» № № по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет на имя ФИО10 №, открытый в том же отделении банка, тем самым похитив указанные денежные средства. Похищенными денежными средствами ФИО16 распорядилась по своему усмотрению, а именно, 24.05.2018, находясь в помещении Банка по вышеуказанному адресу, разместила их на банковском счете ФИО10, открытом в том же отделении банка, в целях сокрытия ранее совершенного хищения денежных средств и продолжения своей противоправной деятельности.

15.06.2018 в 16 часов 00 минут ФИО16, продолжая совершение преступления, находясь в помещении Банка по вышеуказанному адресу, действуя умышленно и тайно, из корыстных побуждений, без присутствия и согласия вкладчика произвела операцию по безналичному переводу вклада в сумме 300 000 рублей с банковского счета ФИО14 №, открытого в дополнительном офисе Кировского регионального филиала АО «Россельхозбанк» № № по адресу: 

<

адрес>, на подконтрольный ей банковский счет на имя ФИО12 №, открытый в том же отделении банка, тем самым похитив указанные денежные средства. Похищенными денежными средствами ФИО16 распорядилась по своему усмотрению.

02.08.2018 в 16 часов 20 минут ФИО16, продолжая совершение преступления, находясь в помещении Банка по вышеуказанному адресу, без присутствия и согласия вкладчика произвела операцию по безналичному переводу вклада в сумме 227 439 рублей 33 копейки с банковского счета ФИО14 №, открытого в дополнительном офисе Кировского регионального филиала АО «Россельхозбанк» № № по адресу: 

<

адрес>, на подконтрольный ей банковский счет на имя ФИО12 №, открытый в том же отделении банка, тем самым похитив указанные денежные средства. Похищенными денежными средствами ФИО16 распорядилась по своему усмотрению.

В период с 09.06.2016 по 02.08.2018 ФИО16 в общей сложности тайно похитила у вышеуказанных вкладчиков денежные средства в сумме 4 707 026 рублей 26 копеек, то есть в особо крупном размере, тем самым причинив им материальный ущерб на указанную сумму: ФИО7 причинен материальный ущерб в сумме 402 262 рубля 36 копеек, ФИО14 в сумме 1 179 439 рублей 33 копейки, ФИО3 в сумме 350 000 рублей, ФИО5 в сумме 10 000 рублей, ФИО11 в сумме 451 781 рубль 52 копейки, ФИО10 в сумме 600 029 рублей 92 копейки, ФИО13 в сумме 200 000 рублей, ФИО9 в сумме 623 156 рублей 31 копейка, ФИО1 в сумме 890 356 рублей 82 копейки.

Настоящее уголовное дело поступило в суд с ходатайством ФИО16 о применении особого порядка судебного разбирательства, который предусматривает постановление обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство об особом порядке принятия судебного решения заявлено подсудимой добровольно после консультации с защитником. Характер заявленного ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимой ФИО16 разъяснены и понятны.

В судебном заседании подсудимая ФИО16 вину в совершении вышеизложенного преступления полностью признала и поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, потерпевшие, защитник подсудимой также выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке. 

Наказание за преступление, предусмотренное ч.4 ст.158 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Суд приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены, обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО16, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому применяет особый порядок принятия судебного решения и считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимой ФИО16 суд квалифицирует по п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета в особо крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает конкретные обстоятельства и мотивы совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, общественную опасность содеянного, личность виновной.

ФИО16 не судима, работает, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекалась, на учете у врача нарколога не состоит, под наблюдением врача психиатра не находится. 

Смягчающими наказание ФИО16 обстоятельствами являются в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в период предварительного расследования она давала подробные, правдивые показания, своими показаниями способствовал раскрытию и расследованию преступления; п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ добровольное частичное возмещение гражданскому истцу имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО16 в соответствии со ст.63 УК РФ суд не усматривает.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, совершенного ФИО16, поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения положений ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенного преступления, способ совершения, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, суд не усматривает оснований для применения положений части шестой ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

Учитывая указанные обстоятельства в совокупности, суд полагает, что исправление и перевоспитание ФИО16 невозможно без изоляции от общества, и считает необходимым назначить ей наказание в виде реального лишения свободы, не усматривая оснований для применения к последней ст.73 УК РФ.

По мнению суда, только реальное лишение свободы будет способствовать исправлению ФИО16, предупреждению совершения ей новых преступлений, а также восстановлению социальной справедливости, то есть достижению целей наказания, указанных в ч.2 ст.43 УК РФ.

Определяя вид исправительного учреждения, в котором подсудимой надлежит отбывать наказание, суд руководствуется п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, и определяет отбывать назначаемое подсудимой ФИО16 наказание в исправительной колонии общего режима.

С учетом материального положения подсудимой, ее личности и обстоятельств совершения преступления, суд полагает нецелесообразным назначение дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 158 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Представителем гражданского истца АО «Россельхозбанк» ФИО15 был заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимой в пользу Банка денежных средств в общей сумме 3103677 руб. 60 коп., в том числе, остаток невозвращенных ФИО16 денежных средств в сумме 2663711 руб. 92 коп., проценты в сумме 439965 руб. 68 коп., которые банк начислил и выплатил по похищенным ФИО16 вкладам. 

При рассмотрении уголовного дела установлено, что подсудимой, гражданским ответчиком ФИО16 гражданский иск погашен частично в сумме 3900 руб., представлены копии кассовых чеков от 21.04.2019, 23.04.2019, 24.04.2019. 

В ходе рассмотрения уголовного дела представитель гражданского истца ФИО15 заявил ходатайство об уточнении исковых требований, просит взыскать с гражданского ответчика – подсудимой ФИО16 денежные средства в возмещение материального вреда в сумме 2659 811 руб. 92 коп., от взыскания процентов в сумме 439965 руб. 68 коп. отказался. 

Согласно ст. 15 ГК РФ лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере.

В соответствии с частью первой статьи 1064 ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Таким образом, учитывая позицию представителя гражданского истца, признание ФИО16 гражданского иска в полном объеме, с гражданского ответчика - подсудимой ФИО16 подлежат взысканию денежные средства в возмещение материального вреда, причиненного преступлением, в сумме 2 659 811 руб. 92 коп. 

В целях обеспечения гражданского иска 08.02.2019 наложен арест на имущество подозреваемой ФИО16 на сумму 47260 руб., а именно, ювелирные изделия, мобильный телефон, телевизор (т.1, л.д.211-212). 19.02.2019 наложен на арест на имущество ФИО16 на сумму 33024 руб. 62 коп., в частности, денежные средства, находящиеся на счетах ФИО16, открытых в Кировском региональном филиале АО «Россельхозбанк» (т.1, л.д.226-228). Учитывая обстоятельства дела, суд полагает необходимым обратить взыскание на указанное арестованное имущество в счет погашения гражданского иска, арест имущества сохранить до обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска. 

Вещественные доказательства: 

- заявление № 039354/2017/2224 о присоединении к условиям размещения вкладов ФИО14 от 29.11.2017; заявление на открытие счета ФИО14 от 15.11.2012; заявление на разовое перечисление денежных средств по вкладу ФИО5 от 18.07.2016; заявление на разовое перечисление денежных средств по вкладу ФИО1 от 09.06.2016; заявление на разовое перечисление денежных средств по вкладу ФИО1 от 09.06.2016; заявление на разовое перечисление денежных средств ФИО1 от 07.10.2016; заявление на разовое перечисление денежных средств ФИО3 от 07.10.2016; заявление на разовое перечисление денежных средств ФИО3 от 07.10.2016; заявление на разовое перечисление денежных средств по вкладу ФИО7 от 08.02.2017; заявление на разовое перечисление денежных средств ФИО7 от 08.02.2017; заявление на разовое перечисление денежных средств ФИО1 от 15.06.2016; заявление на разовое перечисление денежных средств ФИО1 от 15.06.2016; заявление на разовое перечисление денежных средств ФИО11 от 16.02.2018; заявление на разовое перечисление денежных средств ФИО13 от 18.04.2018; заявление на разовое перечисление денежных средств ФИО13 от 18.04.2018; заявление на разовое перечисление денежных средств ФИО9 от 07.08.2017; заявление на разовое перечисление денежных средств ФИО9 от 07.08.2017; заявление на разовое перечисление денежных средств ФИО10 от 07.08.2017; заявление на разовое перечисление денежных средств ФИО10 от 07.08.2017; заявление на разовое перечисление денежных средств ФИО3 от 31.08.2016; заявление на разовое перечисление денежных средств ФИО3 от 31.08.2016; заявление на разовое перечисление денежных средств ФИО3 от 05.08.2016; заявление на разовое перечисление денежных средств ФИО3 от 05.08.2016; заявление на разовое перечисление денежных средств ФИО7 от 19.12.2017; заявление на разовое перечисление денежных средств ФИО7 от 19.12.2017; заявление на разовое перечисление денежных средств ФИО7 от 02.10.2017; заявление на разовое перечисление денежных средств ФИО7 от 02.10.2017; заявление на разовое перечисление денежных средств ФИО11 от 02.10.2017; заявление на разовое перечисление денежных средств ФИО11 от 02.10.2017; заявление на разовое перечисление денежных средств ФИО11 от 02.10.2017; заявление на разовое перечисление денежных средств ФИО11 от 01.11.2017; заявление на разовое перечисление денежных средств ФИО11 от 01.11.2017; заявление на разовое перечисление денежных средств ФИО9 от 12.05.2017; заявление на разовое перечисление денежных средств ФИО9 от 12.05.2017; заявление на разовое перечисление денежных средств ФИО9 от 12.05.2017; заявление на разовое перечисление денежных средств ФИО11 от 16.02.2018; заявление на разовое перечисление денежных средств со счета по вкладу от 24.05.2018 ФИО14.; заявление на разовое перечисление денежных средств со счета по вкладу от 24.05.2018 ФИО14; заявление на разовое перечисление денежных средств со счета по вкладу от 24.05.2018 ФИО10.; заявление на разовое перечисление денежных средств со счета по вкладу от 15.06.2018 ФИО14.; заявление на разовое перечисление денежных средств со счета по вкладу от 15.06.2018 ФИО14.; заявление на разовое перечисление денежных средств со счета по вкладу от 02.08.2018 ФИО14 

- лист бумаги с текстом «ФИО3 ФИО1 1 000 000 + % ФИО7 170 000 + % ФИО10 ФИО9 ФИО11 452 000 + % ФИО13 200 000 + % ФИО14 1 200 000 + %». 

- DVD-диск с серийным номером MFP653NL071258634;

- DVD-диск с серийным номером 5130 32 MD 35664, оставить при уголовном деле на весь срок хранения.

Принимая во внимание, что ФИО16 настоящим приговором назначается наказание в виде лишения свободы за умышленное преступление, до вступления приговора в законную силу в отношении нее следует избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв осужденную под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Руководствуясь статьями 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО16 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания осужденной ФИО16 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО16 под стражей с момента провозглашения приговора и взятия ее под стражу 26.04.2019 по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима. 

Меру пресечения осужденной ФИО16 изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда.

Гражданский иск АО «Россельхозбанк» удовлетворить. Взыскать с ФИО16 в пользу АО «Россельхозбанк» в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в сумме 2 659 811 (два миллиона шестьсот пятьдесят девять тысяч восемьсот одиннадцать) руб. 92 коп. 

Обратить взыскание на арестованное имущество: цепочку с подвеской в виде иконы из металла желтого цвета стоимостью 6000 руб., браслет из металла желтого цвета стоимостью 1500 руб., цепочку с подвеской в виде ФИО17 башни из металла серебристого цвета стоимостью 400 руб., кольцо из металла желтого цвета со вставкой из камней белого цвета стоимостью 1600 руб., кольцо из металла желтого цвета стоимостью 1600 руб., браслет из металла желтого цвета стоимостью 1800 руб., серьги из металла белого цвета со вставкой из камней стоимостью 100 руб., кольцо из металла белого цвета со вставкой из камня стоимостью 60 руб., кольцо из металла белого цвета со вставкой из камня стоимостью 70 руб., подвеску в виде иконы из металла белого цвета стоимостью 30 руб., кольцо из металла желтого цвета со вставкой металла белого цвета и камней стоимостью 1600 руб., кольцо из металла желтого цвета стоимостью 2000 руб., цепочку с крестиком из металла желтого цвета стоимостью 2900 руб., серьги из металла желтого цвета со вставкой из камней стоимостью 1600 руб.; мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S8» серийный номер RF8K2054GER стоимостью 20 000 руб.; телевизор в корпусе черного цвета «LG 32LM580T» серийный номер стоимостью 6000 руб.; денежные средства в сумме 22409 руб., находящиеся на счете № №; денежные средства в сумме 10615 руб. 62 коп., находящиеся на счете № №, открытые в Кировском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, в счет погашения гражданского иска, арест имущества сохранить до обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска. 

Вещественные доказательства: 

- заявление № 039354/2017/2224 о присоединении к условиям размещения вкладов ФИО14 от 29.11.2017; заявление на открытие счета ФИО14 от 15.11.2012; заявление на разовое перечисление денежных средств по вкладу ФИО5 от 18.07.2016; заявление на разовое перечисление денежных средств по вкладу ФИО1 от 09.06.2016; заявление на разовое перечисление денежных средств по вкладу ФИО1 от 09.06.2016; заявление на разовое перечисление денежных средств ФИО1 от 07.10.2016; заявление на разовое перечисление денежных средств ФИО3 от 07.10.2016; заявление на разовое перечисление денежных средств ФИО3 от 07.10.2016; заявление на разовое перечисление денежных средств по вкладу ФИО7 от 08.02.2017; заявление на разовое перечисление денежных средств ФИО7 от 08.02.2017; заявление на разовое перечисление денежных средств ФИО1 от 15.06.2016; заявление на разовое перечисление денежных средств ФИО1 от 15.06.2016; заявление на разовое перечисление денежных средств ФИО11 от 16.02.2018; заявление на разовое перечисление денежных средств ФИО13 от 18.04.2018; заявление на разовое перечисление денежных средств ФИО13 от 18.04.2018; заявление на разовое перечисление денежных средств ФИО9 от 07.08.2017; заявление на разовое перечисление денежных средств ФИО9 от 07.08.2017; заявление на разовое перечисление денежных средств ФИО10 от 07.08.2017; заявление на разовое перечисление денежных средств ФИО10 от 07.08.2017; заявление на разовое перечисление денежных средств ФИО3 от 31.08.2016; заявление на разовое перечисление денежных средств ФИО3 от 31.08.2016; заявление на разовое перечисление денежных средств ФИО3 от 05.08.2016; заявление на разовое перечисление денежных средств ФИО3 от 05.08.2016; заявление на разовое перечисление денежных средств ФИО7 от 19.12.2017; заявление на разовое перечисление денежных средств ФИО7 от 19.12.2017; заявление на разовое перечисление денежных средств ФИО7 от 02.10.2017; заявление на разовое перечисление денежных средств ФИО7 от 02.10.2017; заявление на разовое перечисление денежных средств ФИО11 от 02.10.2017; заявление на разовое перечисление денежных средств ФИО11 от 02.10.2017; заявление на разовое перечисление денежных средств ФИО11 от 02.10.2017; заявление на разовое перечисление денежных средств ФИО11 от 01.11.2017; заявление на разовое перечисление денежных средств ФИО11 от 01.11.2017; заявление на разовое перечисление денежных средств ФИО9 от 12.05.2017; заявление на разовое перечисление денежных средств ФИО9 от 12.05.2017; заявление на разовое перечисление денежных средств ФИО9 от 12.05.2017; заявление на разовое перечисление денежных средств ФИО11 от 16.02.2018; заявление на разовое перечисление денежных средств со счета по вкладу от 24.05.2018 ФИО14.; заявление на разовое перечисление денежных средств со счета по вкладу от 24.05.2018 ФИО14.; заявление на разовое перечисление денежных средств со счета по вкладу от 24.05.2018 ФИО10.; заявление на разовое перечисление денежных средств со счета по вкладу от 15.06.2018 ФИО14.; заявление на разовое перечисление денежных средств со счета по вкладу от 15.06.2018 ФИО14.; заявление на разовое перечисление денежных средств со счета по вкладу от 02.08.2018 ФИО14 

- лист бумаги с текстом «ФИО3 ФИО1 1 000 000 + % ФИО7 170 000 + % ФИО10 ФИО9 ФИО11 452 000 + % ФИО13 200 000 + % ФИО14 1 200 000 + %». 

- DVD-диск с серийным номером MFP653NL071258634;

- DVD-диск с серийным номером 5130 32 MD 35664, оставить при уголовном деле на весь срок хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Котельничский районный суд Кировской области с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Е.Н. Мельникова